§. 6. Si bonâ fide positivè deobligasti pœni- 1779.
nitentem à confessione integra specierum vel
numeri,aut si pœnitens putavit se non obliga-
ri aliud dicere,quia tu bonâ fide siluisti, regula-
riter ad nihil te obligat *Fill.rarò Lugo & Aversa,*
tunc scilicet , quando non esset grave incom-
modum,quod communiter fore putat *Tamb. c.*
8.nu. 3. cùm saltem adfit rubor in retractando
vel monendo : & idem dicunt Suar. & Arr. nu.
23. licet peccasses omittendo monitionem ,
dummodo positivè non dixeris,non esse obli-
gationem talia confitendi : quòd si dixisses,pu-
tant posse etiam extra confessionem dedoceri
illum errorem , in genere dicendo, si tale pec-
catum committatur , esse hoc vel illo modo
confitendum : sed melius est peti veniam lo-
quendi

quendi extra confessionem, aut faciendum est
in confessione, si redeat.

1780. §. 7. Si bonâ fide & absque culpa deobligasti pœnitentem à restitutione, quando te
eam tenebatur, vel obligasti, quando non tene-
batur, per se loquendo non teneris compensare
re damna causata, uti dictum est l. 3. p. 2. n. 18.
attamen cognito errore ex justitia teneris ad-
monere pœnitentem, secundùm dicta ibidem
n. 353. E. contrâ si ex ignorantia vincibili vel
malitia positivè deobligasti pœnitentem à re-
stitutione, vel obligasti, cum non teneretur, te-
neris ipse restituere tertio aut compensare pœ-
nitenti, nisi consilium illud tuum revoces apud
pœnitentem, uti habet communis cum *Busen.*
suprà, *Arr.* à n. 15. *Avers.* §. *At verò.* *Carden.* n.
2. crisi d. 23. n. 141. Et in eo casu, quo alius Con-
fessarius tenetur restituere, etiam tu teneris
quamvis sis Religiosus, si pecuniam habeas, aut
habere possis, quod restituas, sine notabili
infamia vel incommodo: poteris autem ha-
bere, si à Superiore vel alio petas in genere
usum necessarium & pium, aut si priùs voveris
restituere sub conditione obtinendæ veniæ,
postea dicas te ex voto vel pietate velle dare
alicui. Ratio autem est, quia fuisti causa efficiens
& injusta damni, ergo teneris compensare, vel
tertio in defectu pœnitentis, vel pœnitenti
ipsi in defectu tertii.

1781. §. 8. Si non positivè deobligasti à restitutio-
ne, attamen ex ignorantia vincibili vel cum
culpa gravi purè tacendo neglexisti monere, &
ideo pœnitens non restituat, *Gabr. Silv. Molin.*
Laym. Nav. aliique multi cum *Moya* t. 3. d. 7. q.
4. putant te adhuc teneri restituere, & confen-

tit *Less.* l. 2. c. 13. n. 77. si sis Parochus, quia ex officio tenebaris admonere, & sic tacendo æquivalenter dicebas non teneri restituere: quod maximè valet, si studiosè ideo tacueris, ne pœnitens obligationem suam sciret & restitueret, quia in hoc casu alter habebat jus, ne per talem dolum fraudaretur. De cætero si non ideo tacueris, attamen ex ignorantia vincibili & cum culpa gravi, docent *Suar. Valent. Az. Sa. Sanch. Fill. Rebell. Cõn. Mald. Bonac. Arr. n. 16. Avers. §. Reclè. Busenb. relatus l. 3. p. 2. n. 20. Diana, Lugo* aliique plures apud *Moyam* te non teneri restituere, quia ex justitia erga tertium non tenebaris admonere aut positivè impedire ejus damnum, sed ad summum ex charitate, læsio autem solius charitatis non inducit obligationem restituendi: *Mendo d. 6. q. 6.* meritò dicit utramque sententiam esse probabilem, posterior tamen, uti communior est, ita etiam videtur probabilior.

§. 9. Si temerè, vel non præmissâ pro inve- 1782.
niendo domino sufficiente diligentia dixeris rem dari posse pauperibus, si pœnitens dederit, nihilominus adhuc tenebitur domino, uti dixi l. 3. p. 2. n. 97. & iterum à n. 420. In defectu autem pœnitentis tu teneberis, secundum dicta hic n. 1780.

§. 10. Si dixisti Matrimonium esse validum, 1783.
cum esset invalidum, votum esse invalidum, cum esset validum &c. corrige saltem per alium, si nequeas per teipsum, talia enim de se non sunt materia sigilli, nisi fortè manifestata sint ob peccatum explicandum: ideoque revelari possunt, nisi constet pœnitentē nolle, *Lohner.*

§. 11. Si alicui nimis gravem pœnitentiam 1784.

imposuisti, quam prævides omittendam cum periculo peccati gravis, non potes ei minorem imponere, nisi petitâ veniâ loquendi, alioquin violas sigillum.

1785. §. 12. Rectè docent *Suar. Vasq. Lugo d. 2. à n. 57. Confessarium*, licèt culpabiliter commiserit errorem vel defectum, non teneri, per se loquendo, ad ejusmodi admonitionem pro corrigendo, quando timetur scandalum aut detrimentum grave proprium vel alienum; item si sequeretur gravis offensio poenitentis, uti habent *Con Bonac. Spor. n. 610. imò Aversa & Burgh. cent. 2. cas. 60.* putant ob solam confusionem & infamiam apud poenitentem subeundam excusari Confessarium, dummodo probabiliter putet poenitentem adhuc semel rite confessurum, uti n. 1774. insinuatum est.

1786.

D U B I U M VI.

Quæ scientia & prudentia requiratur in Confessario.

» **R** Esp. I. Ut Sacerdos rite absolvat, debet,
 » quantum moraliter fieri potest, omnia
 » peccata poenitentis intelligere, quia alioquin
 » frustra teneretur recensere. *Unde resolves,*
 » I. Peccat, qui absolvit eum, cujus peccata
 » per negligentiam non satis intellexit; quia fert
 » sententiâ incognitâ causâ: Validam nihomi-
 » nus esse absolutionem. sive propter somnum,
 » &c. ut dictum suprâ c. 1. *dub. 3. a. 4.* sive propter
 » cantum, vel linguam impeditam poenitentis,
 » (sine hujus tamen culpa) aliqua non intel-
 »lexerit, docet *Dia. p. 3. t. 4. R. 109. & p. 4. t. 4. R.*

198. Item *Lay. l. 5. tr. 6 c. 9. ex Henr. Suar. Sylv. Merc. in 3. p. eò quòd essentia & effectus Sacramenti consistere possit absque integra & specifica peccatorum explicatione, si sine culpa pœnitentis omittantur v. Dia. ll. cc.*

II. Si tamen pœnitens post confessionem intelligat unum vel plura mortalia non fuisse intellecta, debet ea repetere in sequenti confessione, siue apud eundem, siue alium Confessarium. *Lay. Dia l. c. 1*

III. Confessarius absolvens ex ignorantia, quem absolvere non poterat, dupliciter peccat; nimirum ignorantiam eorum, quæ ad officium suum spectant; & indebitè absolvendo. *Tan. in 1. 2. d. 4. q. 9. d. 1. n. 12. Lug. d. 16. n. 185.*

Resp. II. Ut Confessarius validè absolvat, requiritur & sufficit cognoscere peccata, saltem sub confusa ratione peccati. Ut verò licet, requiritur ea scientia, ut possit ferre prudens iudicium in hoc foro, ideoque scire debet, 1. Quæ sint mortalia, quæ venialia, saltem ex genere suo. 2. Species & circumstantias necessariò explicandas. 3. Spectantia ad restitutionem bonorum & famæ. 4. Casus reservatos & excommunicationes, saltem communiore. 5. Censuras & irregularitates communiore, pro Sacerdotibus. 6. Requisita in pœnitente ad bonam dispositionem. 7. Remedia peccatis opportuna. Circa quæ omnia notantur hæc tria:

Primò, sufficere, si ea sciat mediocriter, ita ut saltem norit prudenter de omnibus dubitare, & doctiores se vel libros consulere.

Secundò, majorem minoremve requiri ac-

»sufficere scientiam, pro diversitate locorum
 »& poenitentium, *Bon. d. 5. q. 7. p. 4. §. 2.*

» Tertio graviter peccare, tum eum, qui sine
 »sufficienti scientia huic muneri se ingerit; tum
 »eum, qui talem sine necessitate constituit, aut,
 »cum possit corrigere, tolerat, *Laym. c. 13. Bon.*
 »*l. c. Lugo, Unde resolves:*

» I. Si poenitens advertat Sacerdotem non
 »percipere peccati gravitatem, tenetur illum
 »monere se peccasse mortaliter.

» II. Qui sciens prudens confitetur ei, quem
 »scit suam conscientiam dijudicare, non posse,
 »tenetur confessionem repetere, apud peritio-
 »rem, quia graviter peccavit sic confitendo.

» Resp. III. Prudentia requiritur, tum in in-
 »structione, monitione, curatione poenitentis,
 »tum in interrogatione. Et quidem si pruden-
 »ter judicet integre esse confessum, v. g. qui
 »bene instructus potest & solet adhibere dili-
 »gentiam debitam, non tenetur quicquam in-
 »terrogare; aliàs tenetur, ut habet communis
 »(*Dia. tamen p. 2. t. 15. R. 7. ex Nav. & Valero ne*
 »gat esse mortale, non examinare aliquam cir-
 »cumstantiam ex oblivione, *vid. etiam Lugo. d.*
 »22.) quia tanquam Judex debet curare inte-
 »gritatem judicii, & tanquam medicus, ut mor-
 »bi & vulnera perfectè detegantur: cavendo
 »interim, *Primò. Ne examen sit curiosum, de*
 »non necessariis, unde Confessarii existimatio
 »Sacramenti dignitas, & poenitentis profectus
 »minuatur. *Secundò. Ne sit indiscretum, ut v. g.*
 »de iis, quæ moraliter certum est à tali non so-
 »lere committi; vel ex quibus discat peccare
 »poenitens; vel de inverecundis inverecundè,
 »vel de numero nimis anxie, si ex dictis proba-
 »bilitat

biliter æstimari possit. *Tertio*. Ne sit intempe-
 stivum; & finatur prius se explicare, quantum
 potest, ne importunitate terreatur. Quod verò
 quidam monent, expedire, ut poenitens inter-
 confitendum non interrumpatur, *Id Lug. nu.*
15. universim non probat, præsertim, si con-
 fessio non sit brevis, quia facillè aliqua exci-
 dunt memoriâ. *Unde resolves:*

I. Si Sacerdos advertat, poenitentem, etiam
 post sufficientem diligentiam peccatum ali-
 quod aut circumstantiam necessariam omit-
 tere, probabilius ac verius est, per se loquen-
 do, teneri interrogare, etsi neget *Sa. V. Confes-*
for, & Medin. docens, si diligenter examinâtâ
 conscientia unius sit oblitus, non teneri Con-
 fessarium illud revocare in memoriam, nisi
 cedat in damnum proximi, quod *Vasq. q. 93.*
dub. 7. n. 3. videtur dicere esse probabile, verum
 alii rejiciunt, *vid. Lug. sect. 2.*

II. Etsi Confessarius, cui evidenter constat
 peccatum poenitentis, quod tamen ipse negat,
 non debeat illum absolvere, quando verò ex
 aliorum relatione vel suspitione id habet,
 standum sit poenitentis confessione, cum in
 hoc foro, tam pro quàm contra se fides ha-
 beat: *Suar. to. 4. d. 32. f. 3. Fag. p. 2. l. 6. C. 4. n. 38.*
 citati à *Dia. p. 3. t. 4. R. 105.* in utroque tamen
 casu prudentis Confessarii est, 1. Cautè & à
 longè, tum proprius interrogare. 2. Si nihilo-
 minus neget, prudenter judicare, an non po-
 tuerit oblivisci vel confessus esse alteri, vel
 putare non esse peccatum, vel simili de causa
 excusari, ita ut debeat absolvi, *Dia. l. c. ex Syl.*
Nav. Tol. & c. 3. Si peccatum illud norit ex con-
 fessione complicitis, non uti illâ scientiâ, nisi in

Vuu 5

genere

1753

»genere querendo, an non aliud conscientiam
 »graver, & excitando ad majorem contritio-
 »nem, ob periculum indirectæ revelationis
 »etsi complex dederit veniam, ob periculum
 »scandali, v. *Lay. t. 14.*

» III. Interrogationes in materia castitatis,
 »debent esse pauca & cautæ, ne vel occasionem
 »det investigandi aut traducendi confessionis,
 »aut ignorantem doceat, aut offendat, aut se
 »vel illum periculo exponat. Ac si hæc timeat,
 »potius pati debet aliquid deesse integritatis
 »materiali. Et quidem si in hac materia negan-
 »tur cogitationes, non opus est progredi ad o-
 »pera: rudiores tamen cogitationes negant,
 »verba & opera rogati fatentur, quod illas non
 »æquè agnoscant aut advertant. v. *Laym. hic cap.*
 »13. *Kon. d. 7. du. 7. Dian. p. 3. t. 4. R. 99.*

A D D E N D A.

1787. **Q**uest. 257. *Quid præterea notandum sit circa
 scientiam & alias virtutes in Confessario requi-
 sitas. R. seqq. §. 1. Scientia summa non requiri-
 tur, imò per accidens sæpe est minùs utilis quàm
 mediocris conjuncta cum naturali judicio &
 praxi, qui enim ita subtiliter volunt omnia re-
 vocare ad apices theologicos, sæpe seipos &
 alios implicant scrupulis aliisque difficultati-
 bus: unde præstat hic se accommodare ad u-
 sum Ecclesiæ & aliorum prudentum Confessa-
 riorum. Notatque rectè *Arr. d. 43. n. 2. contra*
Tann. d. 6. q. 9. n. 96. majorem scientiam requiri
ad audiendas confessiones hominum indocto-
rum quàm doctorum, quia hi possunt suas ipsi
actiones distinguere & obligationes cogno-
scere. §. 2.*

§. 2. Putant *Llamas & Stoz* l. 2. n. 16. ad hoc 1788.
munus satis doctos esse illos, qui integram
Summam casuum diligenter legerint vel atten-
tè audierint explicari. Quòd si quis de seipso
dubitet, sistat se Examinatoribus ab Episcopo
vel Superiore constitutis, qui si eum satis scire
judicent, potest acquiescere, & cum fiducia in
Deum aggredi functionem, quamvis omnium
maximam & gravissimam, *Stoz* suprà, *Spor.*
num. 787.

§. 3. Ante omnia tenentur Confessarii o- 1789.
mnes accuratissimè scire, imprimis quomodo
ex propriis motivis eliciendi sint actus fidei,
spei, charitatis, attritionis, contritionis, debent
enim sæpissime pœnitentibus præire in illos
actus. Motiva fidei, spei & charitatis explicavi
in l. 2. à n. 30. 118. 146. ubi etiam ostendi mo-
dum practicè inducendi ad illos actus. Motiva
attritionis & contritionis explicavi hìc à num.
722. 736. ubi etiam à n. 1723. ostendi modum
practicè inducendi ad illos actus. Deinde etiam
accuratè scire debent Confessarii, quando nam
& quænam peccata distinguantur numero &
specie, uti etiam fusè explicavi hìc à num. 922.
& 946.

§. 4. Debet Confessarius hìc & nunc in praxi 1790.
habere reflexionem ad principia universalia,
quæ didicit, videndo an rectè applicet, & sæpe
interrogare alios doctiores & expertos. Quan-
tumcunque autem se doctum esse quis putet,
non expedit tamen ex tempore statim resolve-
re implicatos casus, præsertim qui impedimen-
ta Matrimonii, simoniam vel restitutionem
concernunt, sed dicendum pœnitenti, ut det
tempus considerandi, sic enim cavebuntur er-
rones,

rores, qui sæpe fiunt, & pœnitens ipse postea melius acquiescet, cum alioqui sæpe adhuc maneant scrupuli, si ita subito & non datis rationibus fiat resolutio: quæ admonitio, inquit *Tann.* n. 95. est præsertim indoctis Confessariis maximè necessaria, qui eò confidentiùs quandoque à quibuscunque absolvunt & in quibuscunque dispensant, quò ob imperitiam minùs dubitare nõrunt.

1791. §. 5. Rectè notat *Gob. t. 7. n. 321.* Confessarium debere scire sententias plures, quæ verè probabiles sunt, circa materias morales, eò quòd sæpe, ubi non agitur de valore Sacramenti, non possit nec expediat pœnitentes dirigere secundùm unicam doctrinam, tam parùm quàm Medicus possit omnes unicam medicinam sanare, sed pro diversitate subjecti & circumstantiarum debet has aut illas applicare, attamen observare debet hoc, quod dixi n. 1737.

1792. §. 6. Præter scientiam necessaria est Confessario, imprimis mansuetudo, quâ benignè excipiat omnes, uti Confessarios magnopere hortabatur *S. Xaverius* apud *Tursellinum* l. 6. vitæ c. 17. & c. 11. refert, quanta fuerit ejus comitas gravitati conjuncta: Et ratio est, quia si durus sit, vel terrebit pœnitentes, qui ideo peccata graviora non aperient, vel saltem nimium aggravabit onus confessionis, quod de se est satis grave. Afflicti semper sunt consolandi, innocentes suaviter excitandi, duri autem peccatores, quamvis aliquando terreri debeant propositâ severitate judicii divini & rigore pœnarum æternarum, attamen debet abesse omnis mordax vel contumeliosa objurgatio: Cogitet Confessarius se Christi personam gerere, qui